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Förord 

ISO (Internationella standardiseringsorganisationen) är ett internationellt standardiseringsorgan (ISO-
medlemsorgan). Arbetet med att förbereda internationella standarder utförs normalt via ISOs tekniska kom-
mittéer. Alla medlemsorgan som är intresserade av ett ämne det finns en teknisk kommitté för har rätt att 
representeras i den kommittén. Andra internationella organisationer, statliga eller privata, som samarbetar 
med ISO och IEC, deltar också i arbetet. ISO har ett nära samarbete med internationella elektrotekniska 
kommissionen (IEC) i alla ärenden som rör elektroteknisk standardisering. 

Internationella standarder utformas i enlighet med de regler som anges i ISO/IEC-direktiven, del 2. 

De tekniska kommittéernas huvudsakliga uppgift är att förbereda internationella standarder. Förslag till inter-
nationella standarder från de tekniska kommittéerna cirkuleras hos medlemsorganen för omröstning. Publi-
cering som en internationell standard kräver godkännande av minst 75 % av de medlemsorgan som röstar. 

Det bör framhållas att vissa delar av detta dokument kan omfattas av patenträttigheter. ISO ska inte hållas 
ansvarig för identifiering av sådana patenträttigheter. 

ISO 31000 har utarbetats av ISO Technical Management Board Working Group on risk management. 
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Orientering 

Organisationer av alla typer och storlekar ställs inför både interna och externa faktorer och influenser som 
bidrar till osäkerhet gällande om och när de kommer att uppnå sina mål. Den effekt denna osäkerhet har på 
en organisations mål är en ”risk”. 

Alla aktiviteter inom en organisation medför risker. Organisationer hanterar risker genom att identifiera och 
analysera dem och därefter utvärdera om risken ska modifieras genom riskbehandling för att uppfylla orga-
nisationens riskkriterier. Under denna process kommunicerar och konsulterar organisationen med intressen-
ter, och övervakar och granskar de risker och kontroller som förändrar risken för att säkerställa att ingen 
ytterligare riskbehandling krävs. Denna internationella standard beskriver denna systematiska och logiska 
process i detalj. 

Medan alla organisationer i någon utsträckning hanterar risker, fastställer denna internationella standard ett 
antal principer som behöver uppfyllas för att göra riskhanteringen effektiv. Denna internationella standard 
rekommenderar att organisationer utformar, implementerar och fortlöpande förbättrar ett ramverk vars syfte 
är att integrera riskhanteringsprocessen i organisationens övergripande styrning, strategi och planering, led-
ning, rapporteringsprocesser, policyer, normer och kultur. 

Riskhantering kan tillämpas på en hel organisation, på dess olika områden och nivåer, när som helst och på 
specifika funktioner, projekt och aktiviteter. 

Även om användning av riskhantering har utvecklats över tid och inom många sektorer för att motsvara olika 
behov, kan tillämpning av konsekventa processer inom ett heltäckande ramverk bidra till att säkerställa att 
risker hanteras effektivt, ändamålsenligt och samstämmigt genom en organisation. Det allmänna tillväga-
gångssätt som beskrivs i denna internationella standard tillhandahåller principer och riktlinjer, för hantering 
av vilken sorts risk som helst, på ett systematiskt, tydligt och trovärdigt sätt och inom vilken omfattning och 
kontext som helst. 

Varje specifik sektor eller riskhanteringsapplikation medför individuella behov, mottagare, uppfattningar och 
kriterier. Därför omfattar denna internationella standard ett huvudmoment som inbegriper ”etablering av kon-
text” som en aktivitet vid start av den generella riskhanteringsprocessen. Genom att etablera kontexten in-
samlas organisationens mål, omgivningen i vilken målen ska eftersträvas, dess intressenter och riskkriterier-
nas mångfald – vilket sammantaget är behjälpligt för att uppdaga och bedöma karaktären och komplexiteten 
hos dess risker. 

Relationen mellan principerna för hantering av risk, ramverket inom vilket hanteringen förekommer och de 
riskhanteringsprocesser som beskrivs i denna standard visas i figur 1. 

Riskhantering, om implementerad och underhållen enligt denna internationella standard, möjliggör för orga-
nisationen att exempelvis: 

— öka sannolikheten för att uppnå målen 

— uppmuntra till proaktiv styrning 

— bli medveten om behovet av att identifiera och behandla risker genom organisationen 

— förbättra möjligheten att identifiera möjligheter och hot 

— följa relevanta lagliga och reglerande krav och internationella standarder 

— förbättra obligatorisk och frivillig rapportering 

— förbättra styrning 
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— öka intressenternas förtroende och tillit 

— etablera en tillförlitlig grund för beslutsfattande och planering 

— förbättra kontroller 

— effektivt tilldela och använda resurser för riskhantering 

— förbättra driftens effektivitet och ändamålsenlighet 

— förbättra såväl hälsa och säkerhetsprestanda, som miljöskydd 

— främja förebyggande av förluster och incidenthantering 

— minimera förluster 

— förbättra organisatorisk utbildning 

— förbättra organisatorisk återhämtningsförmåga. 

Denna internationella standard är avsedd att möta en mängd olika intressenters behov inklusive: 

a) de som ansvarar för utformning av riskhanteringspolicy inom sin organisation 

b) de som ansvarar för att säkerställa att risker hanteras inom hela organisationen eller inom en/ett speci-
fik(t) område, projekt eller aktivitet 

c) de som ska utvärdera en organisations riskhanteringseffektivitet 

d) utvecklare av standarder, vägledningar, rutiner och riktlinjer som, helt eller delvis, anger hur risker ska 
hanteras inom dessa dokuments specifika kontext. 

Många organisationers befintliga metoder och processer för styrning inkluderar riskhanteringskomponenter 
och många organisationer har redan antagit en formell riskhanteringsprocess för särskilda typer av risker 
eller omständigheter. I sådana fall kan en organisation bestämma sig för att genomföra en kritisk granskning 
av befintliga metoder och processer i ljuset av denna internationella standard. 

I denna internationella standard används både uttrycket ”riskhantering” och ”hantering av risker”. I generella 
ordalag avser ”riskhantering” arkitekturen (principer, ramverk och processer) för att hantera risker effektivt, 
medan ”hantering av risker” avser tillämpning av den arkitekturen på särskilda risker. 
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Riskhantering – Principer och riktlinjer 

1 Omfattning 

Denna internationella standard tillhandahåller principer och generella riktlinjer för riskhantering. 

Denna internationella standard kan användas av offentliga, privata eller kommunala verksamheter, organisa-
tioner, grupper eller individer. Denna internationella standard är därför inte bransch- eller sektorspecifik. 

ANM. För enkelhetens skull benämns alla användare av denna standard med den allmänna termen ”organisation”. 

Denna internationella standard kan tillämpas under en organisations hela livslängd på ett flertal olika aktivite-
ter, inklusive strategier och beslut, drift, processer, funktioner, projekt, produkter, tjänster och tillgångar. 

Denna internationella standard kan tillämpas på alla sorters risker, oavsett karaktär, och oavsett om de har 
positiva eller negativa konsekvenser. 

Även om denna internationella standard ger allmänna riktlinjer är den inte avsedd att skapa likadan riskhan-
tering i alla organisationer. Vid utformning och implementering av riskhanteringsplaner och ramverk bör hän-
syn tas till varierande behov hos en specifik organisation, dess särskilda mål, kontext, struktur, drift, proces-
ser, funktioner, projekt, produkter, tjänster, tillgångar och särskilda rutiner. 

Avsikten är att denna internationella standard ska användas för att harmonisera riskhanteringsprocesser i 
befintliga och kommande standarder. Den tillhandahåller ett gemensamt tillvägagångssätt till stöd för stan-
darder som behandlar särskilda risker och/eller sektorer, och ersätter inte de standarderna. 

Denna internationella standard är inte ämnad för certifiering. 
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